
cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

40
14

14/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 53

6649

RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de diciembre de 2022, del Institu-
to Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto 
ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una 
explotación porcina de producción de cebo hasta 4.900 plazas, equivalente a 588 UGM, 
ubicada en polígono 17, parcela 15, del término municipal de Jaulín (Zaragoza), promo-
vida por José Ramón Julián Tena. (Número de Expediente: INAGA 500305/02/2023/11252).

Con fecha 21 de diciembre de 2023, se recibe en este Instituto la solicitud de modificación 
puntual de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación con REGA ES501310000004, 
para adaptar las nuevas naves a construir a los nuevos requisitos del bienestar animal apro-
bados por Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotación porcina con REGA ES501310000004, ubicada en el polígono 
17, parcela 15, de Jaulín (Zaragoza), dispone de Autorización Ambiental Integrada para una 
capacidad de 4.900 plazas de cebo, otorgada mediante Resolución de 12 de diciembre de 
2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, y publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 42, de 2 de marzo de 2023. (Expte: INAGA 500202/02/2021/11962).

Segundo.— La modificación puntual solicitada consiste en una pequeña modificación de 
las dimensiones de las naves a construir, sin modificación de la capacidad autorizada y con 
un incremento de la edificabilidad que puede considerarse despreciable, dando cumplimento, 
según proyecto, a lo establecido en el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se 
establecen disposiciones para la aplicación en España de la normativa de la Unión Europea 
sobre controles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios Reales De-
cretos.

Esta modificación respeta las distancias mínimas a otras explotaciones ganaderas inten-
sivas y no intensivas, así como a elementos relevantes de territorio establecidas en la norma-
tiva sectorial aplicable.

Tercero.— Con las nuevas dimensiones de las naves no se modifica la capacidad autori-
zada para la explotación de 4.900 plazas de cebo, se otorga más superficie útil por plaza. En 
este sentido, la capacidad final de cada nave proyectada será de 1.495 plazas de cebo y 38 
plazas de lazareto, frente a las 1.433 plazas de cebo y 8 plazas de lazareto en cada nave 
proyectada inicialmente. Esta diferencia de plazas (62 plazas de cebo por nave) no se tendrá 
en cuenta a la hora de poner en marcha la explotación ampliada, ya que la capacidad final 
autorizada seguirá siendo de 4.900 plazas, sino que será en marzo de 2025 cuando estas 
plazas sobrantes se tendrán en cuanta para compensar la pérdida de plazas que se producirá 
en las dos naves para cebo iniciales al tener que adaptarlas al bienestar animal.

Cuarto.— Considerando los criterios del artículo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de 
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la 
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación, la modifi-
cación propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios 
en la Autorización Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolución, todo ello de 
acuerdo al artículo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Am-
biental de Aragón.

Fundamentos jurídicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 
Protección Ambiental de Aragón; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por 
la que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control integrados de la conta-
minación; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento 
de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y 
control integrados de la contaminación; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 
94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, sobre actividades e instalaciones gana-
deras; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas básicas 
de ordenación de las granjas porcinas intensivas; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de oc-
tubre, sobre bienestar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se esta-



cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

40
14

14/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 53

6650

blecen disposiciones para la aplicación en España de la normativa de la Unión Europea sobre 
controles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos; el 
Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la gestión de 
estiércoles y los procedimientos de acreditación y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de 
protección y modernización de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de 
Aragón; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Ad-
ministraciones Públicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Ges-
tión Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector 
Público Autonómico de Aragón, y demás disposiciones de general aplicación, se resuelve:

Modificar la Resolución de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autoriza-
ción Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de 
cebo hasta 4.900 plazas, equivalente a 588 UGM, ubicada en polígono 17, parcela 15, del TM 
de Jaulín (Zaragoza), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho queda sustituido por lo siguiente:
“Cuarto.— Características de la instalación:
Las instalaciones existentes se corresponden con:
Nave de cebo 1 y 2 60,4 x 14,6 m cada una, caseta vestuarios-oficina de 9 x 4 m, porche 

almacén adosado de 10 x 2,5 m, balsa de purines de 1.800 m³ de capacidad cubierta me-
diante costra natural, una fosa de cadáveres con una capacidad útil de 20 m³, un depósito de 
agua con una capacidad de 250 m³, vado de desinfección a la entrada de la explotación y 
vallado perimetral.

Las Instalaciones proyectadas se corresponden con:
Nave de cebo 3 y 4 de dimensiones 86,40 x 16,50 m con fosos con paredes inclinadas, un 

porche-almacén adosado al muelle de carga de 8 x 3 m; balsa de purines 2 de 2.300 m³ y 
recubrimiento mediante la instalación de una cubierta flotante flexible y ampliación del vallado 
perimetral.

En las naves de nueva construcción los fosos interiores de las naves tendrán forma de V, 
en cuyo vértice se encontrará el punto de descarga, retirando los purines hacia la balsa exte-
rior, al menos, dos veces por semana, con lo que se consigue una reducción en la emisión de 
amoníaco del 60%, dando cumplimiento a las obligaciones derivadas del Real Decreto 
306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas básicas de ordenación de las 
granjas porcinas intensivas. En el anexo II del presente documento se describen las técnicas 
que permiten alcanzar estos objetivos de reducción (MTD 30).

Esta ampliación de la capacidad de la explotación ganadera en 2.858 plazas, del orden del 
63.33 %, implica que las emisiones a la atmósfera y al suelo se ven incrementadas en ese 
mismo orden. La balsa de purines de nueva construcción se diseña con cubierta flotante for-
mada por una geomembrana a base de polipropileno armado con fibra de poliéster, con lo que 
se consigue una reducción en la emisión de amoníaco del 80%, dando cumplimiento a las 
obligaciones derivadas del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen 
normas básicas de ordenación de las granjas porcinas intensivas. En el anexo II del presente 
documento se describen las técnicas que permiten alcanzar estos objetivos de reducción 
(MTD 16 y 17). La balsa existente se cubrirá mediante la formación de la costra natural en la 
superficie de los purines.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolución, la modificación propuesta 
estará supeditada a la conformidad de los Servicios Veterinarios Oficiales previa a la actuali-
zación de la capacidad de la explotación en el Registro de Explotaciones Ganaderas, así 
como a cualquier otra intervención administrativa necesaria previa al inicio de la actividad 
ampliada.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
notificación, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de 
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 30 de enero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestión Ambiental,
LUIS SIMAL DOMÍNGUEZ


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Tocología y Ginecología en el Hospital Universitari
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Contratación-Inversiones del Servicio de Suministros
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Coordinación Interior en el Hospital Universitario “
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado 
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Contabilidad Financiera-Facturas del Servicio de Gestió


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 297/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2023 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 649/2024, de 27 de febrero de 2024, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por movilidad interadministrativa, de cinco plazas de Policía Local vacantes en la plantilla de personal funcionar



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/227/2024, de 26 de febrero, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada deportiva 2023/2024.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Alcalá de Ebro
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de cebo co
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de noviembre de 2019, de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada por la ampliación de explotació

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	ACUERDO de 1 de marzo de 2024, del Consejo del Consorcio Campus Iberus, por el que se aprueba la modificación de los Estatutos del Consorcio Campus Iberus y el texto integrado de los mismos.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/227/2024, de 26 de febrero, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada deportiva 2023/2024.
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública, para la declaración de la tradición de la Comparsa de gigantes, cabezudos y caballitos de la 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte Z
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos de los mont
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Alcorisa” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda Cova dels Lladres-Serra Canela-Pobets”, de titularidad de la Comunidad Autónoma d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de La Font de Ram”, “Paso de la Venteta a la Masía Ferrerets”, “Camino de Arnés
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de almacenamiento de residuos peligrosos (amianto)
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de producción de áridos, promovido p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta de gestión de residuos de construcción y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la instalación de una explotación 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como codemandadas en el recurso contencioso-administrativo PA 331/2023, interpuesto 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y Planificación, por la que se publica extracto de la sanción por infracción grave impuesta a Gonzalo Andrés García Rodríguez.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del Proyecto de obras de “Remodelación del Jardín Botánico del Parque Grande José Antonio Labordeta de Zaragoza”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 22 de febrer

	SOCIEDAD COOPERATIVA SANTA ANA DE BINACED
	ANUNCIO de la Sociedad Cooperativa Santa Ana de Binaced, relativo a la liquidación de dicha sociedad.




